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ANALIZË 
E REALIZIMIT TË TREGUESVE BUXHETORË 
PËR VITIN 2016
I – Shpenzimet faktike të kryera 

 Totali i shpenzimeve 

Shpenzimet e përgjithëshme të kryera nga institucioni buxhetor, Drejtoria e Sigurimit të Informacionit të Klasifikuar (DSIK), Tiranë, për periudhën Janar-Dhjetor 2016 janë: 35,533,870 lekë.
Në nivel artikuj buxhetorë, shpenzimet faktike në milion lekë dhe raporti në % ndaj totalit, paraqiten: 
Në milion/Lekë
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Nga të dhënat vërehet se ndaj totalit të shpenzimeve, shpenzimet për pagat zënë peshën kryesore me 60 %, shpenzimet për mallra e shërbime 16 %, shpenzimet për ISSH 10 %, shpenzimet per transferta 0% dhe shpenzimet për investime 14 %. Shpenzimet e kryera për vitin 2016 janë realizuar të gjitha nga buxheti i shtetit.
II – Realizimi shpenzimeve të miratuar për vitin 2016
 ndaj planit vjetor
Totali shpenzimeve:

Buxheti i miratuar për 12 mujorin ndaj shpenzimeve faktike është realizuar 73.6% duke rezultuar me një mosrealizim prej 26.4% ose 12.8 milion lekë.
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Sipas grupeve kryesore të shpenzimeve per vitin 2016 kundrejt planit vjetor :

· Personelin (art.600 + 601)   -   87 %,  mbetja   +  3.5  milion lekë. 

· Shp.tjera (art. 602+606 )     -   62 %,  mbetja   +  3.8  milion lekë.
· Investime (art. 230+ 231)     -  48 %,  mbetja   +  5.4  milion lekë.
Shpenzimet faktike dhe mos realizimi në milion lekë, si dhe raporti në % i mos realizimeve, paraqiten:
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Mosrealizimet ndaj vjetorit në shpenzimet e tjera (mallra e shërbime) zënë 38 %, ndërsa shpenzimet e personelit rezultojnë 13 % dhe shpenzimet kapitale nuk janë realizuar në masen 52% pasi një projekt nuk u realizua gjatë vitit 2016 për arsye të mospjesmarrjes në tender të opëratorëve, pasi pajisja nuk gjendej në tregun shqiptar dhe pas riprokurimit, operatori fitues e realizoi sjelljen e pajisjes nga tregu i huaj por dërgesa vinte në Janar 2017, arsye që çoi në anullimin e tenderit. 
Në artikullin 600 “Paga personeli”  fondet e miratuara për vitin 2016 për numrin limit të punonjësve të miratuar për vitin 2016 janë realizuar në masën 87%.
Mosrealizimi në masën 13%, vjen si rezultat i mosplotësimit të dy pozicioneve vakant, të katër pozicioneve me Leje Lindje dhe të një pozicioni të paplotësuar për tre muaj, si rezultat i largimit të punonjësit dhe pritjes së mbarimit të proçedurave të konkurimit për punonjësin e ri.
Përllogaritja e fondit të pagave ka ndikuar në mënyrë të drejtëpërdrejtë dhe në përllogaritjen e fondit të sigurimeve shoqërore të cilat janë realizuar në masën 86% për vitin 2016.
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